
C. DIRECTIVO 

LUCAS BETTENDORFF 
SECRETARi0 ACADÉMICO 

Car na 1. Vaccaro 
Directora 

Direccidh de Consejo Directivo 

.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

RESOLUCIÓN (CD) N° 1 13 ! 
	

4 - 
ORIGINAL 	

BUENOS AIRES, 1 5 	212,2z, 

Visto el EX-2024-03429703- -UBA-DTADR#SA_FDER; 

CONSIDERANDO: 

Que la Escuela de Posgrado eleva para su aprobación la oferta de Cursos de 

Doctorado, Maestrías, Carreras de especialización, Programas de actualización, 

cursos independientes y cursos a distancia; para el segundo ciclo lectivo 2024. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del 11 de julio de 2024. 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Aprobar la oferta de Cursos de Doctorado, Maestrías, Carreras de 

especialización, Programas de actualización, cursos independientes y cursos a 

distancia, de la Escuela de Posgrado para el segundo cuatrimestre del ciclo lectivo 

2024, que se adjunta a la presente. 

ARTÍCULO 2º.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, Dirección de 

Consejo Directivo y Escuela de Posgrado. Cumplido, archívese.- 



Dr. María de las 

Mercedes Ales Uría 

Acevedo 

Dr. Renato Rabbi-

Baldi Cabanillas 

Pablo C. Mántaras 

Inicio: 3 de septiembre 

ZOOM 

La modalidad de cursada 

sería online, vía Zoom. 
Horario jueves de 18 a 20 

horas 

Materias Horas 

30 

30 

12 

Estado, Administración y 

Gestión Pública 

Fundamentos de Derecho 

Privado 

Los fundamentos de la 

responsabilidad del Estado 
Social y Democrático de 

Derecho 

-jt41,7* 

    

.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

r57  !77-- 

1640/24- 

OFERTA DE CURSOS 2024 
SEGUNDO SEMESTRE 

ESCUELA DE POSGRADO  
FACULTAD DE DERECHO — UBA. 

1.- CURSOS DE DOCTORADO 

Docentes a cargo 

Director: Jorge O. 

Bercholc 

Subdirector: 

Sebastián Sancari 

Horario - Inicio Modalidad 

Modalidad mixta, 

presencial y a distancia vía 

ZOOM 

Coordinación 	Días y horario de clase: 
general: Juan Barile Jueves de 18 a 20,30 hs. 

Plantel docente: 

Jorge Bercholc / Iniciándose el 9 de Mayo de 
Javier Barraza / 	2024 (10 clases), finalizando 

Marcela Basterra/ 	el 11 de Julio de 2024 el 
programa completo Juan Barile /Juan 

Corva lá n/ Agustín 
Ferra ro / Gustavo 

Ferreyra/ Andrés Gil 

Dominguez/ Pablo 
Manili / Alejandra 

Perícola / Ricardo 

Porto/ Sebastián 
Sancari / Antonella 

Stringhini/ Raúl 

Zaffaroni 

Dr. Alejandro Laje 	Martes, de 18 a 21 horas. 



UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

1 6,  / o 4 

Materias Horas 

30 

Docentes a cargo 

Dr. Jorge Alejandro 

Amaya 

Horario - Inicio Modalidad 

Martes de 18,30 hs. a 21,30 

hs. 

Problemas actuales del 

control de constitucionalidad 

y 

convencionalidad en la 

Democracia 

Profesora 

responsable del 

curso: Dra. Leila 

Miércoles 18 HS. A 20 HS 

Virtual. 

Devia 

Profesores del 

curso: Dra. Leila 
Metodología orientada al 

derecho ambiental y 

los recursos naturales 
20 

Devia 

Dra. Marta Andrich 

Dra. María Victoria 

Zarabozo Mila Dr. 

Mg. Juliana Zapata 
Galvisayudante 

2.- CURSOS INDEPENDIENTES 

Asignaturas Carga 

horaria 
Docentes Día y hora 

Problemática de la 

abogacía como profesión 
20 Carlos María Parise Virtual: X; Jueves de 16 a 

18:00 y clases 

asincrónicas. 

Derecho al Olvido Digital. 

La Responsabilidad de 

Redes Sociales y 

Buscadores de Internet 

10 Fernando Torneo Martes de 17.30 a 20 

horas 

Agosto 2024 

El programa es 100% 

virtual vía Zoom 
Epistemología feminista, 
ciencia y derecho 

16 Docentes: Dra. Diana Maffía, 
Dra. Danila Suárez Tomé, Dr. 

Manuel Garrido y Dra. 
Mariana Herrera Piñero 
Asistente Académica: Abog. 

Eugenia Poggio 

Martes de 18 a 20 hs 

Virtual 

Inicio 10 de septiembre al 

29 de octubre 

Juicio de determinación 

de la capacidad: apoyos, 

curatela, internaciones y 
juicios conexos 

45 

Prof. Dr. Oscar J. Ameal 

Coordinadoras: 
Silvina Munilla 

(María Adelina Navarro Lahitte 

[Santamaría 

jueves de 15 a 18 hs 

Híbrida 



.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

4 - 

CARRANZA CASARES Carlos 

MAGGIO Lorena 

SOLARI Néstor 

ROMANO Elisa 

GUIRRE Pablo 
GARCÍA ZUBILLAGA María 

Celia 

TORO MARTÍNEZ Esteban 
DABOVE Isolina 

IACUB Ricardo 

IALONSO Silvina 
BELLOTTI SAN MARTÍN Lucas 

BEITÍA Carolina 

RUBIN Romina 

BARIFFI Francisco 

MUIÑO María Rosa 

OLMO Juan Pablo 
MUNILLA Silvina 

NAVARRO LAHITTE 

SANTAMARÍA María Adelina 

agosto 2024 

Aportes de la psicología 

al Derecho 

32 Mg. Francisco Ferrer Arroyo 

Psi. María Roca. 

Ab. Martín Haissiner 

Psiq. Ezequiel Mercurio 
Psi. Manuel Saponaro 
Ab. Lily Chen 
Psi. Laura Danesi 
Ab. Julieta Clur 

Psi. Josefina Sánchez Uncal 

Modalidad: virtual 

Día y hora: jueves de 18 a 

21 hs 

Inicio 12/08 

Actualización en derecho de 

autor 

y derechos conexos. 

Teoría, práctica y 
Jurisprudencia 

60 Directora: Delia LIPSZYC 
Subdirector: Alejo 

BARRENECHEA 
Coordinadora: Ana María 

SAUCEDO 

Cuerpo docente: 
Rafael FARIÑAS (Venezuela), 

Franz RUZ (España); Fredy 

FORERO (Colombia), Armando 
MASSÉ FERNÁNDEZ (Perú), 

Delia LIPSZYC, Alejo 

BARRENECHEA, Magdalena 
IRAIZOZ, Yuriem ECHEVARRÍA 

CABRERA, Mariana DI LELLA, 
Luciana ORTELLI, Marcelo 

NASTRI y Ana María 

SAUCEDO (Argentina). 

Inicio: 29 de julio a 9 de 

agosto de 2024 

lunes a viernes de 15:00 a 

21:00. 

Dos semanas: del 29/7 al 
9/8/24. 

MODALIDAD virtual 

Política Criminal 48 	Ariel Larroude. 

Daniel Rafecas. 
Enrique Font. 
Ignacio Anitua. 
,Juan Bautista Líbano. 

Día y hora: MARTES DE 17 

HS A 20 HS. 



.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

164 0/2 4- 

'Santiago 

...)C151V LIJDCI. 

aleria Cardoso. 

Mariana Souto Zabaleta. 
Alejandra Otamendi. 

tiulieta Pignanelli. 
Zurzolo. 

1111,...1,J. 	6V VI. 1-15% . / .7 l.,-/ 

Modalidad 	de 

cursada: Remota (VI ,  

ZOOM). 

Violencia de género en 

entornos digitales: 
prevención, combate y 

respuestas desde el derecho 

30 

1Valeria 

Raquel Asensio 

• ntonella Bentín 

Laura Clérico 
Ana Correa 

Natalia de la Torre 

Cecilia González 

Marisa Herrera 

Eleonora Lamm 

íctor Hugo Portillo 

Marcos Salt 
Thus 

Guillermo Treacy 
Florencia Zerda 

Se cursará en la modalidad 

virtual (zoom) de 3 hora 

!semanales los días jueves 

de 	17.00hs a 	20.00hs 	El  

curso iniciará el día 5 del  

septiembre 	de 	2024 	yi 

'finalizará 	el 	7 	de 

noviembre de 2024. 

Asesoría Legal en 

Criptomonedas, Blockchain 

y Smart Contracts. 
Economía Digital y FinTech. 

E-commerce, Contratación 

Electrónica, Convergencia 
Digital y Protección del E-
consumidor / Consumidor 

Electrónico 

96 Dra. PhD Johanna Caterina 

FALIERO 

(UNA) clase por semana 
 

Modalidad Intensiva 

Presencial por Zoom 

1 
se 	duración 	6 	Hs. 	(SEIS 
HORAS) que se distribuyen 

e n 1 (una) clase semanal

eórica no presencial con 
3 	hs 	con 	material  

disponible, y 1 (una) clase 
emanal participativa por 

ideoconferencia de 3 hs 
los días LUNES de 18 a 21 

hs. 

-Inicio 	de 	clases: 	26 	de 

• gosto 2024 

"Actualización en Data 
Privacy, Data 

Protection, Data 
Governance y Compliance, 

LPDP, GDPR y el DPO. 

Infosec y Cybersec, 
Anonimato, Perfilamiento, 

Identidad y 

Evidencia Digital." 

96 Dra. PhD Johanna Caterina 
FALIERO 

Modalidad Intensiva 

Presencial por Zoom 

1 (UNA) clase por semana 

de 	duración 	6 	Hs. 	(SEIS 

HORAS) que se 

distribuyen 	en 	1 	(una)' 

clase semanal teórica no 
presencial 	con 	3 	hs con 

material 

disponible, y 1 (una) clase 



41)-Iny, 
.UBA DERECHO 

Facultad de Derecho ORIGINAL 1640/24- 
141 

!semanal participativa por 

Videoconferencia de 3 hs 
los 

días MARTES de 18 a 21 

hs. 

Inicio de clases: 27 de 

Agosto 2024 

El juicio por jurados. Teoría, 

práctica y jurisprudencia 
40 Codirectores: Martín Sabelli y 

Maximiliano Rusconi. 

Coordinadores: Pablo 

Santamarina, Nicolás Ceballos 
y Cristian 

Penna 

Martín Sabelli, Pablo 
Santamarina, Mariana 

Maldonado, Cristian Penna, 

Nicolás Ceballos, Aldana 

Romano, 

Sidonie Porterie, Andrés 

Harfuch, Daniel Carral, 
Gabriela 
Marquiegui McLoughlin, 
Marcos Giampini, Mirna 

Goransky, 
Mariela Belfer. 

Horario: lunes y miércoles 

de 18 a 20 hs 

Modalidad Presencial 

Inicio: Septiembre a 

confirmar. 

Las finanzas tecnológicas 
frente al desafío de la 

inclusión financiera y el 

cumplimiento regulatorio 

40 Directores: Juan Félix Marteau y 
Sebastián Martinenco 

Cuerpo docente: 

Alberto Mendoza. Alfonso Martel 
ndrés Chomczyk Penedo. 

Carlos Jaramillo. Cecilia Correa. 

Celeste Pleé. 

Christian Balatti.. Daniel Rybnik. 

Diego Tallarico. Esteban Fullin. 
Germán Gordillo. Gisela Burcatt. 

Jonathan Bensousan. Juan Argibay 

Molina. Lucas Reboursin. María Sol 

Más. Mariano Biocca. Marina 

Pascual. Martín Piñeiro. 

Nathan Kogan. 
Paula Barnes. 
Regina Cerone. Santiago Mora. 
Sol Muñoz 

Online a través de Zoom 

Agosto — Diciembre de 
2024 

Jueves de 18 a 20/21 hs. 

(según la duración de la 
clase) y algunos martes en 

el mismo horario. 



Osvaldo A. Gozaíni 

María Constanza 

Caeiro 

Marcelo Sebastián 

Midón 
Jimena Jatip 

María Fabiola 

Rodríguez 
Arturo Bianchi 

Andrea Mercedes 
Pérez 

José María Torres 

Traba 
Carlos de Miranda 

Vázquez (España) 
Patricia Loianno 

(médica legista) 

Guadalupe Lata 
Adelina Loianno  

Andrea Mercedes 

Pérez 

Irina Brest 

Osvaldo A. Gozaíni 

Adelina Loianno 
Alejandro Verdaguer 

María Fabiola 
Rodríguez 

Arturo Bianchi 

Silvina Paola Maesa 

Silvia Villaverde 

Gloria Liveratore 

María Constanza 

Caeiro 

DERECHO PROCESAL DE LAS FAMILIAS 

*Modalidad intensiva 

DERECHO PROBATORIO 

*Modalidad intensiva 

60 

60 

dos últimas semanas del 
mes de julio en el horario 

de 15.00 a 21.00 horas 

PRESENCIAL 

dos últimas semanas del 

mes de julio de cada año 

en el horario de 15.00 a 

21.00 horas. 

PRESENCIAL 

Juan Antonio Seda 

Leonardo Della 

Schiava 

Mary Beloff 

Adelina Loianno 
Osvaldo A. Gozaíni 

María Fabiola 
Rodríguez 

Isolina Davobe 

Cecilia Recalde 
Alejandro Verdaguer 

Gabriel Ignacio Anitúa 
Carlos de Miranda 

Vázquez (España) 
Diana Maffia 

Andrea Mercedes 
Perez 

Pablo Ceriani 

dos últimas semanas del 

mes de julio de cada año 

en el horario de 15.00 a 

21.00 horas 
PRESENCIAL 

PROTECCIÓN PROCESAL DE "LOS 

VULNERABLES" 

*Modalidad intensiva 

60 

AMA DERECHO 
Facultad de Derecho 0 1,11G gkl A I 16A n04 



UBADERECHO 
Facultad de Derecho 1 6 4 0 

Cernadas 

Daniel Roque Vítolo 

Arturo Bianchi 

Silvana Olga Pulice 
Aída Kemelmajer de 

Carlucci 

Curso sobre "Las nuevas relaciones 

contractuales en el derecho argentino y 

a nivel global." 

90 Omar Cabrera 
Leandro Vergara 

María de las Victorias 

González Silvano 

Alejandro Laje 
Ricardo Ginés García 

Eduardo Pampín 

Javier I. Barraza 

Ricardo Basílico 

Días y Horarios de 
cursada: 

Miércoles de 13 a 18 hs 

Fecha de Inicio: 21 de 

agosto 
ZOOM 

El juicio por jurados. Teoría, práctica y 

jurisprudencia 

40 Codirectores: Martín 

Sabelli y Maximiliano 

Rusconi 

Coordinadores: Pablo 

Santamarina, Nicolás 
Ceballos y Cristian 

Penna 

Lunes y miércoles de 

18 a 20 hs 

Modalidad Presencial 

3.- MAESTRIAS. 

3.1.- MAESTRÍA EN MAGISTRATURA 

Director: Alberto Dalla Via 

Subdirectores: Aurora Besalú Parkinson y Adrián Ventura 

Coordinadora: Verónica Andrea García 

*Materias válidas para Doctorado 

Asignaturas Carga 

horaria 

Docentes Día y hora 

*Módulo 2: Filosofía del 

Derecho 
36 Dr. Renato 

Rabbi Baldi 

Martes de 18.15 a 20.15hs 

(06/08 al 03/12) 

*Módulo 3: Bases del 
Pensamiento Judicial 

36 Dr. Ricardo 

Guibourg 

Viernes de 16 a 18hs (09/08 al 
06/12) 

*Módulo 6: Democracia y 
Representación 

32 Dr. Adrián 

Ventura 

Martes de 16 a 18hs (06/08/24a1 
19/11/2024) 



UBADERECHO 
Facultad de Derecho 1 6 4 0 / 2 A - 

*Módulo 7: Nuevos Desafíos 

para la Magistratura 

Dra. Aurora 

Besalú 

Parkinson 

!Martes de 18.15 a 20.15hs 

(06/08 al 03/12/2024) 

36 

Módulo 9: Derecho, 

Comunicación y 

Tecnologías 

36 	 ¡Martes de 16 a 18hs (06/08 al 

Dr. Henoch 	03/12/2024) 

guiar 

Módulo 11: Fundamentos 

•e 

la Antropología 

18 	Dr. Mario 

Gerlero 
ternes de 16 a 18hs 

(11/10 al 06 /12/2024) 

   

3.2.- MAESTRIA EN TRADUCCIÓN E INTERPRETACIÓN 

Directora: Silvia Firmenich Montserrat 

Coordinadora: Gabriela Urthiague 

signaturas Carga 

horaria 
Docentes Día y hora 

Actualización en traducción 
inversa 

32 Rosana Kordylas Viernes de 18.00 a 22.00 
Inicio 9/8/2024 

ctualización en traducción 
directa 

32 Federico 
González 

Sábado de 9.00 a 13.00 
Inicio 10/8/2024 

Gramática española 32 Mónica Herrero Sábados de 14.00 a 18.00 
Inicio 10/8/2024 

Introducción a la 
interpretación 

32 Walter Kerr / 
Cynthia Abad 

Quintaié 

Viernes de 18.00 a 22.00 
Inicio 18/10/2024 

Gramática específica de la 
lengua extranjera 

32 Victoria 
Boschiroli 

Sábados de 9.00 a 13.00 
Inicio 19/10/2024 

Fonología del inglés 32 Virginia Pérez de 
Casal 

Sábados de 14.00 a 18.00 
Inicio 19/10/2024 

3.3.-MAESTRIA EN DERECHO PENAL 

Director: Edgardo Alberto Donna 



.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

fr,-;1: 	n 
11' 

/2 4 - 

Subdirector: Horacio Leonardo Días 

Co-Subdirector: Mario Villar 

Coordinadora: Pamela A Aguirre 

OFERTA DE CURSOS 2° SEMESTRE 2024 

MAESTRÍA EN DERECHO PENAL 

Carga 

horaria 
Materia Profesor/a/es 

Día y horario de 

clases 

Inicio 

de 

clases 

Modalidad 

36 horas 

Casos del Sistema 

Interamericano de Derechos 

Humanos 

Natalia Barbero 
Jueves 15 a 18 hs 5 de 

septiembre 
ZOOM 

36 horas 
Sistemas Penales 

Comparados 
Mariana Salduna 

Jueves 18 a 21 

hs 
22 de agosto ZOOM 

18 horas 
Fundamentos de Derecho 

Procesal Penal 
Angela Ledesma 

Martes 16 a 19 

hs 
22 de 

octubre 
ZOOM 

CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO PENAL 

Director: Edgardo A. Donna 
Subdirector: Mario Villar 
Coordinadora: Sofía Racco 
Co-coordinadora: María Laura Leoni 

MATERIAS TRONCALES 

Carga 
horaria Materia Profesor/a/es 

1 Día y 

horario de 
clases 

Inicio de 

clases Modalidad 

38 horas Teoría del delito Gustavo Garibaldi 

Jueves 18 a 

21 hs 29 de agosto Presencial 

38 horas Teoría del delito Daniel Rafecas 

Lunes 18 a 21 
hs 

2 de 
septiembre ZOOM 

38 horas Teoría del delito Marcela 

Micolaichuk 

Lunes 15 a 17 

hs 26 de agosto ZOOM 

38 horas Teoría del delito Juan Carlos 
Gemignani 

Miércoles 19 

a 22 hs 21 de agosto Presencial 

36 horas 

Fundamentos del 
derecho procesal 

penal y garantías 

constitucionales 

Gabriel González 

Da Silva 

Viernes 18 a 

21 hs 20 de agosto ZOOM 

36 horas 

Fundamentos del 

derecho procesal 

penal y garantías 	. 
Ignacio Tedesco 

Jueves 18:30 

a 21:30 hs 22 de agosto Presencial 



MATERIAS PARTE GENERAL 

La imprudencia 

penal 

Martes 
16 a 

19 hs 

18 horas Sandro Abraldes 20 de agosto ZOOM 

18 horas La omisión en 
derecho penal 

Leonardo Miño 
Miércole 

s 18 

a 21 hs 

9 de octubre ZOOM 

18 horas 

Dogmática de 
las 
consecuencias 

jurídicas del 

delito: 
determinación 

Daniel Ella y 

Gonzalo Miranda 

Martes 

15 a 

18 hs 

20 de agosto ZOOM 

.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

1640/24_ 

constitucionales 

36 horas 

Fundamentos del 

derecho procesal 
penal y garantías 
constitucionales 

Francisco Castex y 
Rodolfo Ariza 

Clerici 

Jueves 18 a 

21 hs 

12 de 

septiembre ZOOM 

36 horas 

Fundamentos del 
derecho procesal 

penal y garantías 

constitucionales 

Eugenio 

Sarrabayrouse 

Lunes 18 a 21 

hs 

2 de 

septiembre Presencial 

36 horas 

Fundamentos del 
derecho procesal 

penal y garantías 
constitucionales 

Alberto Binder 

Martes y 
jueves 18 a 

21 hs 
1 de octubre ZOOM 

36 horas Derechos Humanos Daniel Rafecas 

Miércoles 18 

a 21 hs 

4 de 

septiembre ZOOM 

36 horas Derechos Humanos Calógero Pizzolo 

Lunes 18 a 21 

hs 

2 de 

septiembre ZOOM 

18 horas 

Metodología de la 
investigación científica Claudio Martyniuk 

Martes 19 a 

21 hs 

3 de 
septiembre ZOOM 

18 horas 

Metodología de la 
investigación científica Juan Pablo Alonso 

Lunes 19 a 21 

hs 26 de agosto Presencial 

24 horas Criminología Matías Bailone 

Jueves 18 a 

21 hs 3 de octubre ZOOM 

24 horas Criminología Gabriel Ignacio 

Anitua 

Lunes 15 a 17 

hs 26 de agosto Presencial 

24 horas Criminología Norberto 

Tavosnanska 

Miércoles 15 

a 18 hs 21 de agosto ZOOM 



UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 16 40/24- 

de la 
pena 

18 horas 
Teoría de la 

imputación 

objetiva y de la 

imputación 

normativa 

Horacio Días 
Miércole 

s 17 

a 20 hs 

21 de agosto ZOOM 

18 horas 
Teoría de la 

imputación 

objetiva y de la 

imputación 

normativa 

Daniel Elía 
Martes 

18 a 

20 hs 

1 de octubre ZOOM 

MATERIAS DELITOS EN PARTICULAR 

Carga 

horaria 
Materia Profesor/a/es horario 

de 

clases 

Día y
Inicio de 

clases 
Modalidad 

18 horas Delitos contra la 

propiedad 

Javier De la Fuente a  
Jueves 19 

21 hs 

22 de agosto ZOOM 

18 horas Delitos contra la 
vida 

Noemí Goldstein 

de Rempel 

Martes 

17 a 

20 hs 

27 de agosto ZOOM 

18 horas Delitos contra la 
integridad 

sexual 

Marcela Micolaichuk 
Martes 

18 a 

21 hs 

3 de 

septiembre 
ZOOM 

MATERIAS DERECHO PENAL ESPECIAL 

Carga 

horaria 
Materia Profesor/a/es 

Día y 

horario 

de 

clases 

Inicio de 

clases 
Modalidad 

18 horas 

Derecho penal 
económico 

(Compliance, 
delitos 

bursátiles, 

bancarios y 
económicos) 

Sebastián Donna 
Martes 

19 a 

21 hs 

20 de agosto Presencial 

18 horas Derecho penal 
tributario 

Guillermo Orce 
Lunes 16 

a 19 

hs 

28 de agosto Presencial 



Día y 

horario 

de 

clases 

Inicio de 

clases 

Carga horaria 
Profesor/a/es 

18 horas La investigación 
penal 

preparatoria 

Vanesa Alfaro 
Martes 
16a 

19 hs 

1 de octubre ZOOM 

18 horas La investigación 

penal 
preparatoria 

Marcelo Solimine 
Miércole 

s 18 

a 21 hs 

16 de 

octubre 
ZOOM 

18 horas Represión penal 
del narcotráfico 

Pablo Ordóñez 
Martes 

15 a 

17 hs 

29 de agosto ZOOM 

18 horas La prueba Luis María Bunge 

Campos 

Martes 

19 a 

21 hs 

27 de agosto Presencial 

18 horas Los medios de 
impugnación II 

Angela E. 

Ledesma y 

Carolina 

Ahumada 

Martes 
16 a 

19 hs 

20 de agosto ZOOM 

18 horas Los medios de 
impugnación II 

Mariano 

Borinsky y 

Diego 

Barroetaveña 

Martes 

15 a 

18 hs 

1 de octubre ZOOM 

Los medios de 

coerción 

Jueves 17 

a 

19 hs 

5 de 

septiembre 
18 horas Gonzalo Miranda ZOOM 

18 horas Los medios de 
coerción 

Natalia Sergi 
Lunes 18 

a 20 

hs 

2 de 

septiembre 
ZOOM 

Los medios de 
coerción 

Martes 

18 a 

21 hs 

3 de 

septiembre 
18 horas Marcelo Solimine ZOOM 

Modalidad Materia 

.UBA DERECHO 
Facultad de Derecha 
	 17 

	

1640/24- 

18 horas Derecho penal 
del medio 

ambiente 

Roxana Piña 
Jueves 18 

a 

21 hs 

22 de agosto ZOOM 

18 horas Derecho Penal 

Internacional 

Natalia Barbero y 

TomásManguel 

Miércoles 

15 

a 17 hs 

18 de 

septiembre 
ZOOM 

MATERIAS DERECHO PROCESAL PENAL 



UBADERECHO 
Facultad de Derecho 16 4 0 / 2 4 - 

18 horas Sistemas 

penales 
comparados 

Diego Zysman 	! 

i 

Martes 

18 a 

20 hs 

20 de agosto ZOOM 

MATERIAS CRIMINOLOGÍA Y 
SOCIOLOGÍA PENAL 

Carga 

horaria s 
Materia Profesor/a/e 

Día y 

horario 

de 

clases 

Inicio de 

clases 
Modalidad 

18 horas 
Violencia 

contra las 

mujeres 

(desafíos 

dogmáticos y 

procesales) 

I 
Sofía Racco 

Miércoles 
17 

a 20 hs 

septiembre ZOOM 

18 horas Sociología del 

castigo 

Diego Zysman 
Lunes 18 

a 21 

hs 

19 de agosto ZOOM 

18 horas Cuestión 

penitenciaria y 

cárceles 

Gabriel Anitua y 
Ramiro Gual 

Martes 
15 a 

18 hs 

10 de 

septiembre 
ZOOM 

18 horas Cuestión 

penitenciaria y 

cárceles 

Miércole 

s 17 

a 20 hs 

Pablo Vacani ZOOM 
4 de 

septiembre 

18 horas Cuestión 

penitenciaria y 

cárceles 

Norberto 

Tavosnanska 

Miércoles 
15 

a 18 hs 

16 de 

octubre 
ZOOM 

MATERIAS AGENDA 

Carga horaria 
Materia 

Profesor/a/e 

s 

Día y 

horario 

de 

clases 

Inicio de 

clases 
Modalidad 

18 horas Causas de 
justificación 

Javier De la 
Fuente 

Jueves 19 
a 

21 hs 

24 de 

octubre ZOOM 

24 horas 
Técnicas de 

argumentación 

escrita para 

trabajos de 

investigación y 

tesis 

Marina Fucito 
Jueves 15 

a 

18 hs 

26 de 

septiembre 
ZOOM 



.0 BA DERECHO 
Facultad de Derecho 1640/ 24 

9 horas Delitos federales Pablo Ordóñez 
Martes 

15 a 

17 hs 

1 de octubre ZOOM 

Responsabili 

dad penal de 

la persona 

jurídica y 

compliance 

18 horas 20 
Francisco 

Castex y 

Andres 

Dubinski 

Martes 

18 a 

21 hs 

de agosto ZOOM 

18 horas 
Casos 

histórica 

mente 

icónicos 

del 

derecho 

penal 

Alicia Farinati 
Jueves 18 

a 

21 hs 

5 de 

septiembre 
ZOOM 

18 horas Procedimiento 
sancionatorio en 

CABA 

Norberto 

Tavosnanska 

Jueves 15 

a 

18 hs 

22 de agosto ZOOM 

18 horas 
Derecho 

Federal y 

la 

organizaci 

ónjudicial 

Juan Pablo Curi 
Martes 

15 a 

18 hs 

1 de octubre ZOOM 

3.4.- MAESTRÍA EN DERECHO ADMINISTRATIVO Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

Director: Carlos Balbín 
Secretaria Académica: Susana Elena Vega 
Coordinación: Ana Salvatelli 

Asignatura Carga horaria Docentes 	1 Horario y modalidad 

MÓDULO IV 

Contratos administrativos parte 

especial 

24 hs 	1 MARCER, Ernesto 

CAVALLO, 

Claudio 

Viernes de 18 a 20 hs 

Iniciando 9 de 

septiembre y 

finalizando 22 de 

Noviembre— 
PRIMERA CLASE 

PRESENCIAL 9 DE 
SEPTIEMBRE 

Políticas Públicas y Derechos Sociales 12 hs GIL DOMINGUEZ, 

Andrés 

Lunes de 16 a 18 hs 

Iniciando el 7 de 
Octubre y finalizando 
11 de Noviembre — 

PRIMERA CLASE 
PRESENCIAL 7 DE 

OCTUBRE 



, •UBA DERECHO 
de Derecho 

1 
-1( 	

Facultad 
It«!!-----  

Derecho Administrativo global y de la 

integración 

12 hs PIZZOLO, 

Calogero 

MENSA, Andrea 

Viernes de 16 a 18 hs 

Inicia 4 de Octubre y 
finalizando 8 de 

Noviembre- 

TODO VIRTUAL 

Procedimiento Administrativo parte 

especial 
12 hs BIGLIERI, Albero 

MORENO, Javier 

Lunes de 18 a 20 hs 

Iniciando 7 de 

Octubre y finalizando 
11 de Noviembre- 

PRIMERA CLASE 

PRESENCIAL 7 DE 

OCTUBRE 

Régimen jurídico sancionador 12 hs GARCIA PULLES, 

Fernando 

SAID, José 

Jueves de 18 a 20 .hs 

Iniciando el 3 de 

Octubre y finalizando 
el 7 de Noviembre- 

PRIMERA CLASE 

PRESENCIAL 3 DE 

OCTUBRE 

Metodología de la Investigación I 12 hs CARDINAUX, 

Nancy 

DE FACTO, 

Federico 

Lunes de 14 a 16 hs 

Iniciando 7 de 

Octubre y finalizando 

11 de Noviembre — 

PRIMERA CLASE 

PRESENCIAL 7 DE 

OCTUBRE 

Asignaturas optativas 

Discrecionalidad administrativa 12 hs SILVA TAMAYO, 

Gustavo 

Martes de 14 a 16 hs 
—Iniciando 3 de 

Septiembre y finaliza 

8 de Octubre- 
MODALIDAD 

VIRTUAL 
Control judicial de la actividad 

administrativa 
12 hs VINCENTI, Rogelio 

STUPENENGO, 

Juan 

Miércoles de 16 hs a 
18 hs 
Iniciando el 4 de 

Septiembre y 

finalizando el 9 de 

Octubre.-
MODALIDAD 

VIRTUAL 

Segmentos especiales de la 

responsabilidad estatal 

12 hs Cicero, Karina Martes de 18 a 20 hs 

Iniciando el 3 de 

Septiembre y 
finalizando 8 de 

Octubre- 
MODALIDAD 

VIRTUAL 



-k L- 	.1640/24 
UBADERECHO 

Facultad de Derecho 

Estrategias del administrado ante el 
silencio de la administración 

12 hs GUSMAN, Alfredo Miércoles de 16 a 18 
hs 

Iniciando 16 de 

Octubre y finalizando 

27 de Noviembre- 
MODALIDAD 

VIRTUAL 

La de Construcción del Derecho 

administrativo 

12 hs MANTARAS, 

Pablo 

Miércoles de 18 a 20 
hs 

Iniciando 16 de 

Octubre y finalizando 

27 de Noviembre- 
MODALIDAD 

VIRTUAL 

Régimen jurídico de las 
Telecomunicaciones 

18hs PORTO, Ricardo Viernes de 18 a 20 hs 

— Inicia 6 de 

Septiembre y finaliza 

el 1 de Noviembre. 

MODALIDAD 
VIRTUAL 

Proceso colectivo estructural o 

policéntrico 

12 hs CAN DA, Fabian Jueves de 14 a 16 hs 

— Iniciando el 3 de 

Octubre y finalizando 

el 7 de Noviembre. 

MODALIDAD 
VIRTUAL 

Ejecución de sentencias contra el 

Estado 

12 hs BRUNO DOS 
SANTOS, Marcelo 

Martes de 16 a 18 hs 
—Inicia 3 de 
Septiembre y finaliza 

8 de Octubre 
MODALIDAD 

VIRTUAL 

Tendencias actuales en contratación 

pública 

12 hs FERRERO, 

Genoveva 

TANNO, Natalia 

Martes de 18 a 20 hs 

Inicia 15 de Octubre 
y finaliza 22 de 

Noviembre 
MODALIDAD 

VIRTUAL 

Derecho, poder e ideología 12 hs WOLFZUN, Nora Jueves de 16 a 18 hs 
Iniciando el 3 de 
Octubre y 
finalizando el 7 de 
Noviembre. 

MODALIDAD 
VIRTUAL 

La constitucionalización del Derecho 
administrativo en el Ecuador 

12 hs POZO CABRERA, 
Enrique 

Viernes de 16 a 18 hs 
hs 
Iniciando el 6 de 
Septiembre y 
finalizando el 11 de 

Octubre. 



UBADERECHO 
Facultad de Derecho 

2 4 - 

MODALIDAD 
VIRTUAL 

Constitucionalismo digital e 
inteligencia artificial 

12 hs GIL DOMINGUEZ, 
Andrés 

Miércoles de 16 a 18 
hs. 

Iniciando el 4 de 

Septiembre.y 

finalizando el 9 de 

Octubre. 
MODALIDAD 
VIRTUAL 

Derecho Municipal y Urbanismo 12 hs PULVIERENTI, 

Orlando 

Jueves de 18 a 20 hs 

Iniciando el 3 de 
Octubre y finalizando 

el 7 de Noviembre 
MODALIDAD 
VIRTUAL 

CARRERA DE ESPECIALIZACION EN DERECHO ADMINISTRATIVO Y ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA 

Mateni 
	

Carga horari 
	

Docentes 	Horario modalidad 
1 	 1 

Segundo Módulo 

Procedimiento administrativo, Parte 

general 

r 	24 BALBIN, Carlos Lunes de 14 a 16 hs. 

Inicia 2 de Septiembre 
y finaliza 18 de 

Noviembre- PRIMERA 
CLASE PRESENCIAL 2 

DE SEPTIEMBRE 

Derecho Administrativo comparado 24 

VERAMENDI, 

Enrique 

CAMPOLIETI, 

Federico 

Lunes de 18 a 20 hs 
Inicia el 2 de 

Septiembre y finaliza el 

18 de Noviembre- 

PRIMERA CLASE 
PRESENCIAL 2 DE 

SEPTIEMBRE 

Órganos de control de la 

Administración no jurisdiccionales 

24 OTHEGUY, 

Osvaldo 

MAIORANO, 

Jorge 
KOLUBER, 

Anibal 

Lunes de 16 a 18 hs 

Inicia el 2 de 

Septiembre y finaliza el 

18 de Noviembre- 
PRIMERA CLASE 

PRESENCIAL 2 DE 
SEPTIEMBRE 

Derecho procesal administrativo 24 HUTCHINSON, 

Tomás 
UGARTE, Juan 

Manuel 

Sábados de 9 a 11 hs 

Inicia 7 de Septiembre y 
finaliza 30 de 

Noviembre- PRIMERA 
CLASE PRESENCIAL 7 

DE SEPTIEMBRE 

Técnicas de participación de la 
Administración Pública 

12 BALBIN, Carlos 

VEGA, Susana 
E. 

Sábados de 11 a 13 hs 

Inicia 7 de Septiembre y 
finaliza 19 de Octubre— 



1-0  

UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

2 4 - 

PRIMERA CLASE 
PRESENCIAL 7 DE 

SEPTIEMBRE 
ASIGNATURAS OPTATIVAS 

Discrecionalidad Administrativa 12 SILVA 

TAMAYO, 

Gustavo 

Martes de 14 a 16 hs. 

Inicia 3 de Septiembre y 

finaliza 8 de Octubre- 

MODALIDAD VIRTUAL 
Control judicial de la actividad 
administrativa 

12 VINCENTI, 

Rogelio 

STUPENENGO, 

Juan 

Miércoles de 14 a 16 
hs- 

Iniciando el 4 de 

Septiembre y 
finalizando el 9 de 

Octubre. 

MODALIDAD VIRTUAL 
Segmentos especiales de la 
Responsabilidad Estatal 

12 CICERO, Karina Martes de 18 a 20 hs. 

Inicia 3 de Septiembre y 

finaliza 8 de Octubre —
MODALIDAD VIRTUAL 

Estrategias del administrado ante el 

silencio de la administración 
12 GUSMAN, 

Alfredo 
Miércoles de 16 a 18 hs 

Inicia 16 de Octubre y 

finaliza 27 de 
Noviembre — 

MODALIDAD VIRTUAL 
La de Construcción del Derecho 
Administrativo 

12 MANTARAS, 

Pablo 

Miércoles de 18 a 20 hs 

Inicia 16 de Octubre y 

finaliza 27 de 
Noviembre —
MODALIDAD VIRTUAL 

Régimen jurídico de las 

Telecomunicaciones 
18 PORTO, 

Ricardo 
Viernes de 18 a 20 hs —
Inicia 6 de Septiembre y 
finaliza el 1 de 

Noviembre. 
MODALIDAD VIRTUAL 

Proceso colectivo estructural o 

policéntrico 

12 CAN DA, 
Fabian 

Jueves de 14 a 16 hs — 

Iniciando el 3 de 

Octubre y finalizando el 

7 de Noviembre. 
MODALIDAD VIRTUAL 

Ejecución de sentencias contra el 

Estado 

12 BRUNO DOS 
SANTOS, 

Marcelo 

Martes de 16 a 18 hs —
Inicia 3 de Septiembre y 

finaliza 8 de Octubre 
MODALIDAD VIRTUAL 

Tendencias actuales en contratación 

pública 

12 FERRERO, 
Genoveva 
TANNO, 

Natalia 

Martes de 18 a 20 hs 

Inicia 15 de Octubre y 
finaliza 22 de 

Noviembre 

MODALIDAD VIRTUAL 



UBA DERECHO 
Facultad de Derecho O 1GINAL 4 0/ 2 4 - 

Derecho, poder e ideología 12 WOLFZUN, 

Nora 

Jueves de 16 a 18 hs 

Iniciando el 3 de 
Octubre y finalizando el 

7 de Noviembre. 
MODALIDAD VIRTUAL 

La constitucionalización del Derecho 12 POZO Viernes de 16 a 18 hs 

administrativo en el Ecuador. CABRERA, 

Enrique 

Iniciando el 6 de 
Septiembre y 

finalizando el 11 de 

Octubre 
MODALIDAD VIRTUAL 

Constitucionalismo digital e 12 GIL Miércoles de 18 a 20 hs- 

inteligencia artificial DOM I NGUEZ, 

Andrés 

Iniciando el 4 de 

Septiembre y 

finalizando el 9 de 

Octubre 
MODALIDAD VIRTUAL 

Derecho Municipal y Urbanismo 12 PULVIRENTI, 

Orlando 

Jueves de 18 a 20 hs 

Iniciando el 3 de 
Octubre y finalizando el 

7 de Noviembre 

MODALIDAD VIRTUAL 

3.5 MAESTRÍA EN RELACIONES INTERNACIONALES 

Director: Raúl Vinuesa 

Subdirector: Emiliano Buis 

Coordinación: Nahuel Maisley 

Asignaturas Carga horaria Docentes 	 Día y hora 

PARTE GENERAL 

Responsabilidad 
Internacional del Estado y 

del Individuo 

32 hs. Silvina González Napolitano 

Natalia Luterstein 

Septiembre: 4,11,18,25 
Octubre: 2,9, 17,24,31 

Noviembre: 7 

Metodología de la 

Investigación 

32 hs. Nancy Cardinaux Agosto: 5,12,19,26 

Septiembre: 2,9,16,23,30 

Octubre: 7 

Política Internacional 

Contemporánea 

32 hs. Juan Battaleme 

Elsa Llenderrozas 

Agosto: 8,15,22,29 

Septiembre: 5,12,19,26 
Octubre: 3 

Derecho Internacional 
Económico y Derecho de 

las Inversiones 

32 hs. Facundo Pérez Aznar 

Florencia Sarmiento 

Noviembre: 
14,19,21,25,28 

Diciembre: 2,5,9,12,16 

4.- CARRERAS DE ESPECIALIZACIÓN  

4.1.- CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN ELABORACIÓN DE NORMAS JURÍDICAS 

Director: Fermín Pedro Ubertone 

Coordinadora: Ana Valle 



-3:55151.75-0  

   

.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

" " , 1640/24 

* Clases presenciales por medio de Zoom — Martes y Viernes de 18 a 21 

Materia Horas Docente illorarioll 	Inicio 

Decretos: clases, jerarquía 
y técnica legislativa 

24 Susana E. Vega (coord.), Silvana M. 
Santoro 

18 a 21 27-8 

Normativa Mercosur 15 Omar Alberto Álvarez (coord.), Pablo 
Pérez Ledesma 

18 a 21 23-8 

Guillermo C. Schinelli (coord.), Mercedes 
Derecho' Parlamentario 24 L. L. Piscitello, María Laura Martín, Alberto 18 a 21 27-9 

E. J. Di Peco 

Estructura de la Ley 9 	1 
1Carolina 

Nicolás A. Galvagni Pardo (coord.), 
Quintana, María Celia Parravicini. 

18 a 21 22-10 

Taller: Inteligencia 
artificial en el Derecho 

Taller: Judicialización de 
la política 

Taller: Comunicación 
institucional 

4 
Santiago Nahuel Castro (coord.), Rómulo 

E. Gaviña Naón, Carlos A. Santo 
9 a 13 A det. 

4 
Javier Marcelo Ayala (coord.), Gustavo 

Andrés Mason, Andrés Berkoff 
9a 13 A det. 

4 
Diego D. Rossi (coord.), Ana Florencia 

Rossi 
9a 13 A det. 

4.2 CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO Y POLÍTICA DE LOS RECURSOS NATURALES 

Y DEL AMBIENTE  

Directora: Beatriz S. Krom 

Coordinadora: Silvia L. Coria 

Asignaturas 	Carga 
horaria 

Docentes Día y 
hora 

MÓDULO I 	 72 hs Mag. Moreno Alicia Eficiencia en el uso de los 6/9 al 6/12 

Derecho y Política Recursos. Uso Intensivo de Recursos. Viernes de 

de los Recursos 

Naturales y del 

Dr. Cavalli Luis Derecho de aguas y ley de 

glaciares. 

16 a 20 

Ambiente Dr. Seitune Daniel Derecho del Mar y Régimen 

Jurídico de la Pesca Mariana. 
Dra. Pantano Andrea Derecho Antártico. 

Dra. Giuseppe Rosana Régimen de Energías 

Renovables. 
Dr. Pastorino Leonardo El derecho agrario 

entre los desafíos de la seguridad alimentaria, la 
sostenibilidad y los recursos naturales escasos. 

Dra. Perez Favorito Ema Régimen del Suelo. La 

Convención de las Naciones Unidas de Lucha 

contra la Desertificación en los países afectados 

por Sequía Grave o Desertificación. 

Dr. Capelluto Marcelo Taller Agroalimentario. 

Dr. Pilatti Héctor Hugo Producciones 

sostenible, biotecnología y fitosanitario. 

Dr. Serafini Gustavo Residuos Peligrosos. 



Docentes 	 Día y hora Asignaturas Carga 
horaria 

Martes 18.30/21.00 hs 
Inicio 

10-sep-24 

Marco 

Institucional del 

mercado de 
capitales 

25hs Alexia ROSENTHAL 
Jaime URANGA 

Ignacio CRIADO DIAZ 

Rocio CARRICA 

Operaciones 

financieras 

internacionales 

Diego SERRANO REDONNET 

Pedro SÁENZ 

Pablo J.GAYOL 

Joaquín EPPENS ECHAGUE 

Lunes 18.30/21.00 hs 

Inicio 

9-sep-24 

25hs 

La actividad 
Bancaria en 

comercio exterior 

Graciela ALVAREZ AGUDO 
Guillermo F. TREACY 

Miercoles 17.00/19.30hs 
Inicio 

11-sep-24 

25hs 

UBADERECHO MIAMI/U 
Facultad de Derecho 

1 6 	9 4 - 

Residuos Sólidos y Urbanos, en el marco de la 
economía circular. 

Dra. Krom Beatriz Silvia La minería sustentable 

régimen jurídico ambiental y tributario. 

Producción minera actual. 
Dr. Bastian Daniel Patrimonio histórico-artístico 

y cultural. Régimen del turismo sustentable. 

Hidrocarburos y 
	

12 hs. 	 Dr. Juan Siano 
	

7 al 28 de 
sostenibilidad. 	 Septiemb 
Régimen de la 	 re Sábado 
protección 
	

de 10a 
ambiental en las 
	

13 
actividades 
hidrocarburíferas 

Cambio Climático 
	

12 hs. 	 Dr. Claudio Lutzky 
	

7 al 28 de 
Noviembr 

e 
Jueves de 

18 a 21 

4.3 CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO BANCARIO 

Director: Diego C. Bunge 

Codirector: Marcelo Casanovas 
Coordinador: Pedro Sáenz 



Carga 
horaria 

Asignaturas Docentes Día y hora 

20 Prof. Alberto Binder 5 clases, cada una de 4 
horas- 

Lunes - Horario: 16 hs. 
INICIO 7/10 

Fundamentos 

constitucionales 
de la litigación 

Sistemas 

procesales orales 
Prof. Leonel González Postigo 9 clases, cada una de 4 

horas- 
Lunes - Horario: 16 hs. 

— INICIO 5/8 

36 

th, 

.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho ORIGINAL 6 t 

Operaciones 
Bancarias 

modernas 

25hs Diego C. BUNGE 

Ernesto LOPEZ 
Rodrigo A. COVELLO 

Fernando M. FORNI 

Miercoles 19.30/22.00 hs 

Inicio 11/9/2024 

Banca electrónica 

y sistema 

nacional de pagos 

25hs Carlos M. MELHEM Jueves 19.30/22.00 hs 

Inicio 12/9/2024 

Régimen de la 

factura de crédito 

y fideicomiso 

25hs Daniel REYNOSO Jueves 17.00/19.30 hs 

Inicio 12/9/2024 

Leasing financiero 25hs Eduardo FARINATI Viernes 19.30/22.00 hs 
Inicio 

13-sep-24 

4.4.- CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN SISTEMAS PROCESALES ORALES 

Directora: Ángela Ester Ledesma 
Subdirector: Alejandro Cesar Verdaguer 
Coordinador: Mauro Lopardo 



.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

Teoría del caso 18 Prof. Oscar De Vicente 6 clases, cada una de 3 

horas- 

Jueves - Horario: 16 hs. 

Inicio 11 8/8 

Argumentación 

del caso 

20 Prof. Alejandro Verdaguer 5 clases, cada una de 4 

horas- 

Jueves - Horario: 16 hs. 

InicioC119/9 

5. PROGRAMAS DE ACTUALIZACIÓN 

5.1 PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN NEGOCIACIÓN Y RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS 
Directora: Ab. Silvana Greco 

Sub Director: Ab, Gustavo Fariña 

Coordinadora: Ab. Lucia Alessandrelli 

Programa de actualización / materias 

/módulos 
Horas Cuerpo 

Docente 

Modalidad 
de 

cursada 

Horario 

SEMINARIOS INTRODUCTORIOS - 
FORMACION BASICA EN 

MEDIACION 

80 Fariña, 

Gustavo 

yequipo 

docente 

VIRTUAL Inicio: 

28/8/24 

Final 
izaci 

ón: 

11/1 

0/24 

Lunes, 
miércoles 	y 

viernes 	de 

17.00 a 21.00 

ENTRENAMIENTO — FORMACION 

BASICA EN MEDIACION 

80 Fariña, 
Gustavo 

yequipo 

docente 

PRESENCIAL Inicio: 28/10 

Finalización: 

6/11 9.00 a 

13.00 y 

14.30 

a 20.30 

PASANTIA — (PRACTICUM) FORMACION 

BASICA EN MEDIACION 

20 Veracierto, 

Patricia y 
equipo 

docente 

PRESENCIAL Fecha: 7 y 8 

denoviembre 

19.00 a 13.00 

y 14.30 

a 20.30 



• a 

/(►~Oe 73e' 

Fecha: 14, 21 

y 28 de 
agosto, 5, 12, 

19 y 26 de 

septiembre y 

10 	de 

octubre. 

18.30 a 21.30 

FUNCIÓN MEDIADORA CON 
	

20 
FAMILIAS 

(Homologado y autorizado para 

acreditar capacitación continua por 

elMJ) 

Juan Carlos 
Vezzulla y 

Daniel 

Bustelo 

VIRTUAL 

 

  

PRÁCTICAS RESTAURATIVAS Silvana 

EN MEDIACIÓN Y CONFLICTOS Greco, María 
CONCONSECUENCIAS Evangelina 

PENALES 

(Homologado y autorizado para 

acreditar capacitación continua por 

elMJ) 

50 Trebolle, 

Juan Carlos 

Vezzulla y 

equipo 

docente 

VIRTUAL 

Fecha: Los 

días martes, 

desde el 20 

de agosto 
hasta el 10de 

diciembre de 

18.00 a 21.00 

20 y 27 de 

agosto; 3, 
10, 17, 

24 

de 

septiembre; 

1, 8, 15, 
22 y 29 de 

octubre; 
5, 12, 19 y 

26 de 
noviembre; 3 

y 10 de 

diciembre. 

Docente a cargo Fecha de inicio Días y 

horario 

MODALIDAD Curso Horas 

22/8, 26/8, 29/8, 2/9, 

5/9, 9/9, 12/9, 17/9 y 

20/9- 18:30 a 20:30, 
salvo por 17 y 20 de 
septiembre, de 18:30 
a 21:30. (9 

encuentros) 

Actualización en Derecho 

Societario y Contractual según el 
Common Law. 

20 	Trad. Públ. Irrazabal - 

Perrotta 

MODALIDAD 
VIRTUAL ZOOM 

Panorama Introductorio del 

Derecho Comercial según el 

Código Civil y Comercial de la 
Nación. 

23, 26 y 30 de 

septiembre, 3, 7, 

MODALIDAD 

VIRTUAL ZOOM 
36 	Dra. Amalia Fensore 

UBA DERECHO 
Facultad de Derecho ORIGINAL 

1 6 ▪  9 A - 

5.2.- PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN DERECHO COMERCIAL. EL CÓDIGO CIVIL Y 

COMERCIAL Y SU RELEVANCIA EN LA TRADUCCIÓN JURÍDICA 

Director/a: Cecilia Andrea Irrazábal, Traductora Pública y Bachiller en Derecho 
Coordinador/a: Trad. Públ. y Abog. Santiago Murias 

Duración: 128 horas 



A 4 

16 4 0 / 2 4 - 
ORIGINAL UBA DERECHO 

kW-1  
Facultad de Derecho 

PROGRAMA DE 

ACTUALIZACIÓN ABOGACÍA 

DE DATOS: ABOGACÍA DE 

DATOS: DATA 

GOVERNANCE, DATA 

OMPLIANCE, DATA 

ETHICS, DATA ANALYTICS, 

LGORITMOS, INFOSEC & 

IBERSEGURIDAD e E-
DISCOVERY 

Curso 
	

Horas 	Docente a cargo 	Fecha de inicio Días y MODALIDAD 

horario 

Dra. PhDJohanna 

r

aterina FALIERO 

Francisco José Faliero 

240 Eje Técnico de 	Modalidad 

Cursada los días 

Jueves de 18 a 20 hs 

y del Eje Jurídico de 
Cursada los días 

Jueves de 20 a 22 hs. 

Intensiva 

Presencial por 

Zoom 

Fecha de inicio: 

22 de Agosto 

 

 

  

10, 14, 17, 21 y 24 

de octubre, de 

18:30 a 21:30 

raducción de Contratos 

conforme al nuevo Código Civil y 

Comercial 

24 	Trad Públ y Abog. 
Florencia Pinski 

28 y 31 de octubre, 

128 y 31 de 

noviembre, 4 y 7, 11, 

14 de noviembre 

(posible 

lf

reprogramación en 
noviembre por 

eriado extendido) 

MODALIDAD 

VIRTUAL ZOOM 

Traducción de Documentos 

Societarios 

24 	Trad. Públ. Cecilia 

Irrazábal 

17, 20,27 y 31 de 

marzo de 2025, 4,7, 

11 y 15 de abril de 
2025 

MODALIDAD 

VIRTUAL ZOOM 

24 
traducción de Artículos de 
Doctrina y Jurisprudencia 

Trad. Publ. Cassettari - 121,24, 28 de abril, 

Pau 	 6,8,13, 15 y 19 de 
mayo de 2025 

MODALIDAD 

VIRTUAL ZOOM 

5.3.-PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN ABOGACÍA DE DATOS: ABOGACÍA DE DATOS: DATA 
GOVERNANCE, DATA COMPLIANCE, DATA ETHICS, DATA ANALYTICS, ALGORITMOS, 
INFOSEC & CIBERSEGURIDAD e E-DISCOVERY 

Directora: Dra. PhD Johanna Caterina FALIERO 

Coordinador: Francisco José FALIERO 

5.4.-PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN PROTECCIÓN PROCESAL DE "LOS VULNERABLES" 

Director: Osvaldo Alfredo Gozaíni 

Coordinadora: Jimena Jatip 

   

   

     

Cursos Horas Cuerpo Docente Horario 

 

 

     

     

     



UBADERECHO ORIGINAL 
Facultad de Derecho 

1640/ 24— 

130 Juan Antonio Seda 

Leonardo Della 

Schiava 

Mary Beloff 

Adelina Loianno 

Osvaldo A. Gozaíni 

María Fabiola 

Rodríguez 

Isolina Davobe 

Cecilia Recalde 

Alejandro Verdaguer 

Gabriel Ignacio 

Anitúa 

Carlos de Miranda 

Vázquez (España) 

1Diana Maffia 

Andrea Mercedes 

Perez 

Pablo Ceriani 

Cernadas 

Daniel Roque Vítolo 

Arturo Bianchi 

Silvana Olga Pulice 

Aída Kemelmajer de 

Carlucci 

PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN 

PROTECCIÓN PROCESAL DE "LOS 

VULNERABLES 

Dia y horario a 

confirmar 

ONLINE 

a f. P 

5.5.- PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN DERECHO PROCESAL DE FAMILIA 

Director: Osvaldo A. Gozaíni 
Coordinación General: Mg. Andrea Mercedes Pérez 

Cursos Horas Cuerpo Docente Horario 

PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN 

DERECHO PROCESAL DE FAMILIA 

130 Plantel docente: 

Osvaldo A. Gozaíni; 

Andrea Mercedes 

Pérez; Silvia V. 

Guahnon; 

Néstor E. Solari; 

Claudio Belluscio; 

María Fabiola 

Rodríguez; María 

Constanza Caeiro; 

Irina Brest, e 

invitados especiales 
de México. 

Clases 	a 	partir 	del 
Martes 3 de septiembre 
hasta 	el 	26 	de 
noviembre de 2024, de 

18.00 a 20.00 hs por 
ZOOM 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27

